ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT  Đức Phổ, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện nội dung

Công văn số 1035/UBND-KTN

ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh

về thực hiện kết luận của Phó

Thủ tướng Chính phủ tại cuộc

họp lần thứ 09 Ban Chỉ đạo

Quốc gia về chống khai thác IUU

 Kính gửi:

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- Công an thị xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao;

- UBND các xã, phường ven biển.

Thực hiện Công văn số 1035/UBND-KTN ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh

về việc thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp lần thứ 09

Ban Chỉ đạo Quốc gia về chống khai thác IUU, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ

có ý kiến chỉ đạo sau:

1. Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Phổ Quang; Công an thị xã; Các Phòng:

Kinh tế, Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao;

UBND các xã, phường ven biển theo chức năng, nhiệm vụ được giao: Nghiêm

túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả nhiệm vụ chống khai thác IUU đã được

UBND thị xã giao tại Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024; Thông báo số

184/TB-UBND ngày 05/3/2024; Công văn số 577/UBND-KT ngày 05/3/2024

của UBND thị xã và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của thị xã có liên quan; tập

trung thực hiện các giải pháp hiệu quả, quyết tâm thực hiện mục tiêu từ nay đến

tháng 4/2024 không để tàu cá của thị xã vi phạm khai thác hải sản trái phép ở

vùng biển nước ngoài; tập trung bố trí đủ nguồn lực, phân công rõ trách nhiệm

của cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị giải quyết dứt điểm các tồn tại, hạn chế, bảo

đảm có số liệu, kết quả chứng minh cụ thể; tuyệt đối không lơ là, chủ quan; kiên

quyết xử lý các tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được

giao trong thi hành công vụ, vi phạm quy định của pháp luật, ảnh hưởng đến nỗ

lực chung gỡ “Thẻ vàng” của cả nước; kịp thời động viên, khích lệ và đề xuất

khen thưởng các tấm gương điển hình trong chống khai thác IUU

2. Đồn Biên phòng Sa Huỳnh và Phổ Quang:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện đợt cao điểm tuần tra,

triển khai các giải pháp phù hợp, kiên quyết ngăn chặn tàu cá vi phạm khai thác

IUU ở vùng biển nước ngoài; phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền,

vận động, kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của tàu cá tại địa phương, nhất là

tại các địa bàn trọng điểm (phường Phổ Thạnh), để phát hiện từ sớm từ xa, ngăn

chặn ngay từ trong bờ các tàu cá, ngư dân có ý định đi khai thác bất hợp pháp ở

vùng biển nước ngoài.

- Đối với tàu cá “3 không” (không đăng ký, không đăng kiểm, không có giấy

phép khai thác thủy sản), tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU, tàu cá có

chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên chưa lắp đặt thiết bị giám giám hành trình kiên

quyết không cho xuất bến để đi khai thác thủy sản.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, xử lý ở mức cao nhất theo quy định;

công khai, minh bạch thông tin xử lý vi phạm, không để sót trường hợp vi phạm

mà không bị xử lý.

3. Công an thị xã

- Điều tra, đưa ra xét xử các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến môi

giới, móc nối đưa tàu cá, ngư dân đi khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước

ngoài (nếu có).

- Phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm cố tình không vào

cảng bốc dỡ thủy sản khai thác để né tránh sự kiểm soát của lực lượng chức năng.

4. UBND các xã, phường ven biển:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức

để nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành pháp luật của người dân (đặc biệt phường

Phổ Thạnh); trong đó, chú trọng áp dụng triệt để các biện pháp ngay từ trong bờ

để kịp thời phát hiện từ sớm, từ xa, kiên quyết ngăn chặn không để tàu cá, ngư

dân khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý tàu cá; không để phát sinh tình

trạng tàu cá không đăng ký, không đăng kiểm, không giấy phép khai thác thủy sản

hoạt động tại địa phương.

 - Thực hiện cao điểm thực thi pháp luật, phối hợp xử lý các hành vi vi phạm

khai thác IUU đối với các chủ tàu, thuyền trưởng thuộc địa bàn quản lý.

5. Công tác báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chế độ báo

cáo theo quy định tại điểm 4 Công văn số 577/UBND-KT ngày 05/3/2024 của

UBND thị xã về việc triển khai thực hiện nội dung Thông báo số 76/TB-UBND

ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về chống khai thác IUU.

6. Giao Phòng Kinh tế: Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác chống

khai thác IUU trên địa bàn thị xã; đồng thời, tham mưu cho UBND thị xã tổng

hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh theo

quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường ven biển khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- TTTU, TT HĐND thị xã (b/c);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Chi cục Thủy sản;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-03-11T11:03:13+0700

		2024-03-12T10:18:07+0700

		2024-03-12T10:18:07+0700

		2024-03-12T10:18:07+0700